



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 27. oktober 2016
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Tine Rahr Kristensen
Sagsnr.: 2016-0032/38-0144
Dok.: 2079064

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 954 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. september 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Søren Pind

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 954 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Er ministeren enig i, at opdelingen af udlændingekompetencerne hos Rigspolitiet/Politiet har haft den effekt, at hjemsendelsesområdet stik imod de politiske ønsker er blevet nedprioriteret?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, som ministeriet kan henholde sig til:

”Rigspolitiet besluttede i oktober 2015, at politiets operative driftsopgaver på udlændingeområdet – der hidtil var blevet varetaget centralt af Rigspolitiets Nationale Udlændingecenter (NUC) – skulle overføres til Nordsjællands Politi. Denne beslutning medførte således bl.a., at alle udsendelsessager, som tidligere blev varetaget af NUC, blev overført fra NUC til Nordsjællands Politi.

Beslutningen blev truffet som led i en større omorganisering af Politiområdet i Rigspolitiet, der fungerer som dansk politis politioperative hovedkvarter. Omorganiseringen skal medvirke til at sikre Rigspolitiets muligheder for at varetage de politifaglige styrelsesopgaver, herunder udvikling af nye faglige metoder, national retningsætning og en stærk understøttelse af politikredsene, bl.a. på udlændingeområdet, mens de nationale operative driftsopgaver på asyl- og udsendelsesområdet i videst muligt omfang varetages af politikredsene.

Rigspolitiet havde i forbindelse med omorganiseringen stort fokus på, at Nordsjællands Politi – når den nye organisering trådte i kraft – skulle være i stand til at fastholde en sikker drift og samtidig fortsat løse udlændingeopgaven med høj faglig kvalitet. De medarbejdere, der hidtil havde løst driftsopgaver i NUC, flyttede på den baggrund med til Nordsjællands Politi.

Den nye organisering trådte i kraft den 1. april 2016 og indebærer, udover en organisatorisk opdeling af politiets opgaver på udlændingeområdet, en større flytning til Udlændingecenter Nordsjællands nye domicil i Birkerød. Der blev i den forbindelse kalkuleret med en vis midlertidig produktionsnedgang.

Politiet har på trods heraf pr. 27. september i år udsendt i alt 3.351 udlændinge uden lovligt ophold i Danmark. Til sammenligning havde politiet på samme tidspunkt sidste år udsendt 2.129 udlændinge. Tallene omfatter ledsagede, påsete og frivillige udsendelser og omfatter følgende personkategorier:

- Personer, der har fået afslag på asylbehandling
- Personer, der har fået afvist deres asylansøgning

- Personer, der har søgt om asyl i Danmark, men som i medfør af Dublin-reglerne forhandles tilbage til det land, hvor de første gang søgte om asyl
- Personer, der skal overføres til afsoning i hjemlandet
- Personer, der ikke har søgt om asyl i Danmark, men som i medfør af Dublin-reglerne forhandles tilbage til et andet land, hvor de har søgt asyl
- Personer, der opholder sig ulovligt i Danmark (inkl. udviste kriminelle)
- Personer, som har frafaldet deres asylansøgning inden der er truffet en afgørelse i 1. instans

Rigspolitiet kan således ikke bekræfte den antagelse, som spørgsmålet hviler på.

Det bemærkes afslutningsvis, at politiets prioriteringer på udsendelsesområdet foretages i tæt samarbejde med Justitsministeriet og Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet. Der foretages således hele tiden en nøje afvejning af, hvordan politiets ressourcer på udlændingeområdet udnyttes mest effektivt med henblik på at sikre, at de udlændinge, der ikke har lovligt ophold i Danmark, og som kan sendes ud af landet, også bliver det.”